
U I
r

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul RS

DECRETO N9 8.103, de 28 de maio de 2010.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o §19 do artigo 39, da Lei n9 5.840,
de 23 de dezembro de 2009,

DECRETA:

Art. 19 - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
536.400,00 (quinhentos e trinta e seis mil, quatrocentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1236200172.051 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO MÉDIO COM RECURSOS DO
MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000243) R$60.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1339200242.057 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000259) R$44.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100202.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000279) R$ 11.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

»•



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galváo Cosia, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul RS

DECRETO N2 8.103, de 28 de maio de 2010.

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000287) R$50.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

(000288) R$40.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000290) R$2.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000292) R$ 120.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

(000293) R$400,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236100172.068 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO
FUNDEB

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB



•

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.103, de 28 de maio de 2010.

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000300) R$ 100.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236100202.070 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

(000307) R$100.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER

1101-2781200541.039 - CONSTRUÇÃO, REFORMA, MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS DO MUNICÍPIO E
CONCLUSÃO DE GINÁSIOS INICIADOS EM 2009 NAO CONCLUÍDOS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000337) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.177 - CAPS-CAPSIA-CAPS AD-RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

(000902) R$420,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030500282.178 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

(000903) R$5.580,00

SOMA R$536.400,00



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO NQ 8.103, de 28 de maio de 2010.

Art. 2- - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1236100172.049 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000240) R$60.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1001-1236100172.049 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E GASTOS NAO
COMPUTAVEIS

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

(000241) R$44.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236600192.061 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000266) R$35.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236600192.061 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO

(000268) R$2.400,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236100202.062 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.103, de 28 de maio de 2010.

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000278) R$51.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1002-1236500222.065 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES NAS EMEIS

Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF

3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE

(000294) R$135.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236100202.069 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB -
SERVIDORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000301) R$100.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1003-1236500222.072 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB -
PROFESSORES

Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB

3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

(000311) R$100.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER

1101 -2781300551.044 - CONTINUAÇÃO DAS OBRAS NO AUTODROMO INTERNACIONAL E NO PARQUE
MUNICIPAL DE EVENTOS

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

(000344) R$3.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1201-1030200272.088 - CAPS - CAPSIA - CAPS AD - RECURSOS PRÓPRIOS



município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galváo Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO Ne 8.103, de 28 de maio de 2010.

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS

3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

(000422) R$6.000,00

SOMA R$536.400,00

Art. 35 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do S

NEIVATER

Pref

Registre-se, publique-se e cumpra-se

vNTONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

iode 2010


